

Motion till
Regionens fullmäktige 2024

1. Motion klimatengagemang

För drygt ett år sedan utsåg Regionens styrelse undertecknad som förtroendevald klimatambassadör. Tillsammans med en anställd, Christer Forsberg, Gävle, genomförde vi ett antal digitala träffar. Vid träffarna presenterades powerpoint-bilder som visade på klimatets påverkan och effekt.

I maj månad hölls en konferens om rättvisesystemet i klimatarbetet. Det var en mängd organisationer som var arrangörer, bland annat Hyresgästföreningen. Ordförande Marie Linder var där och medverkade från podiet med synpunkter.

Länstyrelserna har utsett särskilda personer att ansvara för climateffekterna. I höstas var det en sammandragning i Stockholm om vad ett uttalande skulle innehålla. Utöver detta har dagstidningar och andra publikationer skrivit om klimatet och nu senast om klimatkrisen.

Vad som gjort mig förvånad är att inget hörts från Hyresgästföreningen. Vid den rundringning jag gjort till flera av Regionens ordförande i föreningarna säger att de inte gjort något alls.

Hyresgästföreningen har tagit fram två dokument som handlar om dessa frågor. Det ena dokumentet tar upp "Klimatet och bostaden" och det andra "Handlingsplan för miljöpolicy"

Mitt förslag är att
Fullmäktige beslutar att ge Regionstyrelsen i uppdrag att utifrån de nämnda dokumenten komma med förslag till engagemang bland föreningarna i regionen.

Norrtälje 22 februari 2024

Birger Johnsson
Klimatambassadör

01. Regionstyrelsens yttrande över motion om klimatengagemang

Motionären önskar att regionstyrelsen kommer med förslag till engagemang i klimatfrågan.

Miljö och klimatanpassning är avgörande samhällsfrågor och därför ett område där Hyresgästföreningen som folkrörelse och bred samhällsaktör bör vara aktiv. Detta slås fast i flera av Hyresgästföreningens styrdokument, något som motionären själv lyfter fram.

Regionens fullmäktige har sedan tidigare beslutat om så kallade övergripande aktiviteter för 2024-2025, något som ska ses som en ram och en inriktning för föreningarnas verksamhetsplanering. Där slås bland annat fast att *"Vi bidrar till och tar hand om nytt och befintligt engagemang"*. Klimatfrågor är exempel på ett sådant område som kan locka till engagemang både bland nya och befintliga medlemmar och förtroendevalda.

Det lokala engagemanget i klimat- och miljöfrågor är väldigt viktigt, precis som motionären lyfter fram. Lyckade exempel på hur man kan arbeta med dessa frågor kan med fördel delas mellan föreningar, för inspiration och vidareutveckling. Det är ofta på det sättet som idéer för god verksamhet växer fram. Regionstyrelsen anser därför inte att ytterligare förslag till engagemang bör komma från regional nivå.

Hyresgästföreningens övergripande styrdokument i klimat- och miljöfrågor tillsammans med regionens övergripande aktiviteter utgör en tillräcklig grund för att föreningar och lokala föreningar aktivt kan engagera sig.

Förslag till beslut

att regionstyrelsen föreslår fullmäktige anse motionen som besvarad.

02. Motion om arvodering på lokal nivå

Härmed anser vi att det system som finns idag med att arvode betalas ut till föreningsstyrelser och dess uppdrag men inte till lokala inte är rättvist.

Vi som jobbar har det här på sidan om och ställer naturligtvis upp men anser att det är orättvist.

Ta som exempel, en som har styrelseuppdrag som kassör + sekreterare (detta pga det finns för få i styrelsen), lappuppsättning i trappor, grillfest, bingo, bomöten - för att utföra detta går det åt minst 50 timmar på ett år.

Den belöning som skulle fås i form av julbord förra året, förlades på dagtid när vi som förvärvsarbetar behöver ta tjänstledigt minst 3 timmar för att vara med och resekostnad till Västerås. Är det meningen att man ska man betala för att få belöningen?

Dags för förändring.

Vi yrkar att uppdrag på lokal nivå arvoderas på samma sätt som uppdrag på föreningsnivå.

Med vänliga hälsningar från

LH 9302 i Hallstahammar

Datum
2024-02-08

02. Regionstyrelsens yttrande över motion om arvodering av uppdrag på lokal nivå

Motionärerna belyser den viktiga frågan om lokalt engagemang, något som är grundbulten i hela Hyresgästföreningens verksamhet. För de allra flesta börjar engagemanget i det egna bostadsområdet och vikten av det lokala engagemanget kan inte nog betonas. Många förtroendevalda gör fantastiska insatser i sin lokala förening.

Engagemang i Hyresgästföreningen är dock i grunden ideellt. För en medlemsorganisation som Hyresgästföreningen skulle det bli ekonomiskt ohållbart att arvodera alla uppdrag. Detta slås fast i region Aros-Gävles arvodesreglemente: *"Att vara förtroendevald i Hyresgästföreningen är ett ideellt uppdrag. Samtliga förtroendevalda har rätt till ersättning för utlägg vid utförande av uppdrag och för vissa uppdrag utgår ett maxbelopp i arvode. Arvodet förutsätts ge rimlig ersättning utifrån en bedömning av ansvar och tidsåtgång och fördelas därför olika mellan uppdragen".*

Ett lokalt engagemang kan ge mycket tillbaka på andra sätt trots att det inte är arvoderat. Samtidigt ska det, som motionärerna påpekar, naturligtvis inte kosta att vara förtroendevald. Enligt regionens arvodesreglemente utgår ersättning för förlorad arbetsinkomst för att utföra uppdrag och för resekostnader i samband med utövandet av uppdrag.

Förslag till beslut:

Att regionstyrelsen föreslår fullmäktige att avslå motionen.

Datum
2024-02-20

03. Motion om fritidsmedel lokala hyresgästföreningar

Från att ha hanterat rekvisitioner och att Hyresgästföreningen skötte lokala hyresgästföreningars ekonomi så har vi sedan några år fått egen budget att redovisa i Excel och ett eget konto med kort. Det innebär ett ökat ansvar och att vi måste ha verktyg för det som dator och mobil och bredband. Alla blanketter till årsmöte, boendemöte, protokoll kräver bredband vilket inte finns i de flesta kvarterslokaler. Boende ska kunna nå oss via mobiltelefon.

Vi anser att det är fel att vi ska använda fritidsmedel till bredband, dator och mobil

Lokala hyresgästföreningen Arkitekten föreslår Fullmäktige att utreda och besluta om att Hyresgästföreningen ska stå för de merutgifter som tillkommer med mobil, dator och bredbandskostnader.

03. Regionstyrelsens yttrande över motion om fritidsmedel lokala hyresgästföreningar

Motionären belyser frågan om finansiering av IT-utrustning till kvarterslokaler, och anser att regionen bör bekosta detta för lokala föreningar.

I regionen finns en stor mängd lokala föreningar och kvarterslokaler som bedriver en väldigt viktig verksamhet. Det lokala engagemanget är grunden i vår folkrörelse. Behov av IT-utrustning kan dock skilja sig åt. Det finns ingenting som hindrar att fritidsmedel används för att utrusta kvarterslokalen, då både lokalen och fritidsmedlen ska vara till för alla boende i området.

Det finns alltid möjlighet för lokala föreningar att vända sig till sitt närmaste länskontor för hjälp med utskrifter av möteskallelser, blanketter och annat. En lokal förening kan också vända sig till sin närmaste förening och föreningsexpeditionen i kommunen. En regional översyn pågår för att ta fram förslag på ny rutin för IT-utrustning av föreningsexpeditioner.

Förslag till beslut

att regionstyrelsen föreslår fullmäktige att anse motionen som besvarad

Motion till regionens fullmäktige 2024-04-27

04. Solkraft för hyreslägenheter

I dagens samhälle är en viktig fråga miljövänliga energikällor: solenergi är synnerligen miljövänlig och obegränsad kraftkälla. I dag finns redan vissa bostadsbolag som börjat agera med denna teknik på hyreshus. Men det finns enormt mycket mer att göra, som dessutom skulle gynna hyresgäster i stor utsträckning. Inte bara bidra till bättre miljö och lägre energiförbrukning i stort - utan även minska kostnaderna för hyresgästers elanvändning och leda till bättre ekonomi. I t.ex. Västerås finns sådant exempel på hyreshus med solpaneler på balkongräcket.

Hyresgästföreningen är en stor organisation som bör kunna påskynda utvecklingen i denna fråga - till nytta både för hyresgäster och samhället/miljö i stort. Det kan ske genom t.ex. kurser/utbildning, att frågan tas upp i förhandlingar, boinflytande o.s.v.

Jag föreslår fullmäktige besluta att regionstyrelsen verkar för att implementera kunskaper och genomförande för utbyggnad av solenergi i hyresfastigheter så att detta resulterar i lägre energikostnader och bidrar till en bättre miljö.

Gabriel Gabrö Agirman Beth-Qathe, Västerås

04. Regionstyrelsens yttrande över motion angående solkraft för hyreslägenheter

Motionären belyser den viktiga frågan om miljövänliga energikällor, och om hur användande av solkraft till hyreshus skulle vara gynnsamt för både miljö och hyresgäster.

Miljö och klimatanpassning är avgörande samhällsfrågor och därför ett område där Hyresgästföreningen som folkrörelse och bred samhällsaktör bör vara aktiv. Detta slås fast i flera av Hyresgästföreningens styrdokument.

I "Bostadspolitikens A-Ö", under rubriken "Klimatanpassning" står:

"Vårt boende har stor påverkan på klimatet. Det gäller både i byggande och förvaltning. Vi förbrukar byggmaterial, energi för transporter och uppvärmning, vatten med mera. Livscykelperspektiv behövs i högre grad både vid nybyggnad och ombyggnad. Vi måste klimatanpassa hur vi bygger och förvaltar både för att minska belastningen på klimatet och för att vara beredda på de konsekvenser (till exempel ökade regnmängder och fler skyfall) som klimatförändringarna för med sig.

Hyresgästföreningen anser att: Staten ska stödja hållbara investeringar för klimatanpassning av det befintliga bostadsbeståndet".

I skriften "Klimat och boende" beskrivs Hyresgästföreningens ställningstagande i klimatfrågor för bostadssektorn bland annat så här:

"Bostadssektorn bör vara fossilfri 2030 och klimatneutral 2035. Det är av stor vikt att staten skapar förutsättningar att åstadkomma detta, och samtidigt minska de sociala klyftorna på bostadsmarknaden. De kostnader som omställningen ger upphov till får inte vältras över på hyresgästerna".

Detta ger tydliga ramar och inriktningar för att fortsätta att driva frågan om miljövänliga energikällor på ett lokalt plan via boinflytandearbete, samråd med hyresvärdar och vid förhandlingsbordet.

Förslag till beslut

Att regionstyrelsen föreslår fullmäktige att anse motionen som besvarad.

05. Tillgång till likvärdig teknisk utrustning och tillgång till teknisk support för alla föreningar i Hyresgästföreningen

För att föreningar skall kunna bedriva modern och framgångsrik verksamhet behövs tillgång till att kunna sköta administration och mötesverksamhet med digital utrustning i moderna former, att få tillgång till support och att få utrustningar kontinuerligt uppgraderade. Som det är idag förväntas förtroendevalda privat hålla och bekosta teknisk utrustning och använda den i föreningsarbetet.

Anställda har full tillgång till senaste och uppgraderade tekniken inklusive support om det behövs och så skall det självklart vara. Föreningar och förtroendevalda har dock lika stort ansvar för verksamheten som kansli och anställda har men har sämre eller inga förutsättningar att göra ett tillfredsställande jobb.

För oss är det en omöjlighet att fortsätta hanka oss fram som hittills. Något måste göras! Det är för oss omöjligt att rekrytera nya förtroendevalda med budskapet; Välkommen, men vi har ingen fungerande utrustning eller teknisk support att erbjuda men det hoppas vi du har, och själv kan bekosta...

Vi föreslår fullmäktige att besluta

Att bifalla motionen i sin helhet

Att Region Aros-Gävle ska vidarebefordra motionen till förbundsstyrelsen

05. Regionstyrelsens yttrande över motion angående likvärdig teknisk utrustning och tillgång till teknisk support för alla föreningar i Hyresgästföreningen

I dagens moderna folkrörelse är digital teknik ett viktigt arbetsredskap, något som motionärerna belyser i sin motion.

Regionen har sedan tidigare försett föreningsexpeditionerna med viss grundutrustning i form av exempelvis dator och skrivare. Med bakgrund av den tekniska utvecklingen och eventuellt förändrade behov är det nu dags att göra en ny översyn av detta. Regionen har därför tillsatt en arbetsgrupp som ska:

Genomföra en behovsanalys

Inventera nuvarande IT-utrustning och rutiner kring IT-stöd för föreningsexpeditioner

Ta fram ett förslag på ny rutin för IT-utrustning och IT-stöd för föreningsexpeditioner

Regionstyrelsen kommer utifrån detta att fatta beslut i frågan.

Förslag till beslut:

att regionstyrelsen föreslår fullmäktige anse motionen som besvarad.